
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pianico.  Responsabile Procedimento: Conti Federica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI PIANICO 
PROVINCIA DI BERGAMO  

 
Area Amministrativa Finanziaria 

 
 

Copia 
DETERMINAZIONE N. 11 
DATA DI EMISSIONE 14/03/2024 

 
 
OGGETTO : IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA DOCUMENTARIA CARTACEA 
E DIGITALE IN DOTAZIONE ALLA BIBLIOTECA COMUNALE. ANNO 2024. 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA FINANZIARIA 
 
 
RICHIAMATE 
- La deliberazione consiliare n. 24 del 27-11-1997 di approvazione dei criteri generali per 
l’ordinamento degli uffici e servizi del Comune di Pianico; 
- La deliberazione della Giunta comunale n. 117 del 18-8-1998 di approvazione del Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Pianico; 
 
PREMESSO che in data 28-12-2023 il Comune di Pianico ha aderito alla nuova Convenzione 
dei Sistemi Bibliotecari Bergamaschi; 
 
PRESO ATTO che ogni Comune della Rete bibliotecaria bergamasca deve compartecipare    
all’incremento e al rinnovo del patrimonio documentario destinando ogni anno un importo di 
1,00 euro per abitante, di cui 0,80 per acquisto documenti cartacei e multimediali e 0,20 per 
incremento della biblioteca digitale MLOL (MediaLibraryOnLine) e che al Comune spetta 
l’acquisto di libri e multimediale per 1.200,00 euro e l’acquisto di risorse digitali per 300,00 
euro; 
 
RICHIAMATA la comunicazione della Rete Bibliotecaria Bergamasca avente per oggetto 
“Affido mediante l’istituto della ripetizione di servizi analoghi dei servizi bibliotecari, culturali e 
museali a favore delle biblioteche della Rete Bibliotecaria Bergamasca periodo 1° gennaio 2024-
31 dicembre 2026. Lotto 1: Leggere s.r.l. .. etc..”  con la quale si evidenzia che il Comune di 
Seriate ha affidato la fornitura documentaria con annessi catalogazione, accodamento e 
inventariazione dei documenti alla Ditta Leggere srl di Bergamo; 
 
RITENUTO di procedere ad impegnare le somme necessarie per la fornitura documentaria e 
digitale per l’anno 2024, in dotazione alla biblioteca comunale; 
 
DATO ATTO che l’appaltatore è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della 
legge n. 136/2001 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi 
all’appalto; qualora l’appaltatore non assolva gli obblighi previsti dal citato art. 3, la presente 
aggiudicazione si risolve di diritto ai sensi del comma 8 del medesimo articolo; 
 
VISTO il Bilancio di Previsione 2024; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pianico.  Responsabile Procedimento: Conti Federica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTI 
• il D.Lgs. n. 267/2000; 
• la Legge n. 241/1990; 
• il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
• il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019 (cd. Decreto Sblocca- 
cantieri); 
• il il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (c.d. Decreto Semplificazioni); 
• il D.L. n. 77/2021 (c.d. Decreto Semplificazioni Pnrr) 
• la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
• il D.Lgs. n. 118/2011; 
• lo Statuto comunale; 
 
Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa in relazione al presente atto ai 
sensi degli artt. 9 e 10 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni, approvato con 
delibera di C.C. n. 4 del 26 marzo 2013; 
 
 
 

DETERMINA 
 
1. DI PRENDERE ATTO che l’incarico di fornitura documentaria per la Biblioteca comunale è 
stato affidato alla Ditta Leggere s.r.l. con sede legale in via Grumello 57 - 24127 Bergamo, CF e 
P. IVA 02511020162 dal Comune di Seriate (BG) per tutte le biblioteche afferenti ai Sistemi 
bibliotecari bergamaschi; 
 
2. DI PROCEDERE all’assunzione dell’impegno di spesa a favore della Ditta di cui sopra, per 
un totale di 1.500,00 euro, di cui 1.200,00 per fornitura documentaria (libri, dvd, audiolibri) e 
300,00 euro per fornitura digitale MLOL; 
 
3. DI RECEPIRE quanto stabilito dall’art. 3 comma 7 della Legge 13-8-2010 n. 136, per cui 
l’appaltatore comunica alla stazione appaltante, entro 7 giorni dall’accensione, gli estremi 
identificativi dei conti correnti dedicati, nonché le generalità e il codice fiscale delle persone 
delegate ad operare su di essi. L’appaltatore assume gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di 
cui alla Legge 13-8-2010, n. 136, così come previsto dall’art. 3, comma 8, della legge stessa. E’ 
causa di risoluzione del presente affidamento l’effettuazione di transizioni afferenti lo stesso, 
eseguite senza avvalersi di banche o della società Poste Italiane s.p.a., 
 
4. DI DARE ATTO che è stato necessario acquisire in via telematica il C.I.G. n. B14AE38F14 
dall’autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, e che però la 
procedura è esonerata dall’obbligo di contribuzione in quanto l’importo posto a base di gara è 
inferiore a euro 40.000,00, così come previsto dalla deliberazione stessa, del 21 dicembre 2011; 
 
5. DI IMPUTARE l’importo complessivo di euro 1.500,00 (distinto in 1.300,00 per fornitura 
documentaria cartacea e multimediale e 200,00 per incremento patrimonio digitale MLOL) al 
capitolo 1480, annualità 2024, bilancio di previsione 2024/2026, secondo il principio della 
competenza finanziaria potenziata di cui al D.L.gs n. 118/2011; 
 
6. DI PRECISARE che l’imputazione dell’impegno di cui al precedente punto avviene secondo 
la previsione di esigibilità dell’obbligazione giuridica perfezionata con il presente atto; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pianico.  Responsabile Procedimento: Conti Federica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

7. DI DARE ATTO che l’acquisizione è effettuata non ricorrendo al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici a norma dell’art. 1, comma 450, 
della Legge 27-12-2006, n. 296 e s.m.i.; 
 
8. DI PROVVEDERE all’applicazione dei principi di trasparenza disciplinati dal D.Lgs 
33/2013 attraverso l’inserimento dei dati nel sito web del Comune, sezione Amministrazione 
Trasparente. 
  

 
Il responsabile dell’ Area Amministrativa 

Finanziaria 
  
 F.to Carlo Giuseppe Ziboni 
 
     
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pianico.  Responsabile Procedimento: Conti Federica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 

FINANZIARIA 
 
Ai sensi degli artt. 151, 4° comma, e 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico 
delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e successive modificazioni ed integrazioni e degli art. 
9 e 10 del Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni , approvato con deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 4 del 25 marzo 2013, si dichiara la regolarità contabile e si attesta la 
copertura finanziaria della spesa.  
 
     Data 14/03/2024       
    Il responsabile del servizio finanziario 
               Carlo Giuseppe Ziboni 
         F.to Ca 
 
     
 

IMPEGNI 
CIG Settore Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B14AE38F1
4 

Amministrat
iva - 
Finanziaria 

2024 73 05011 30 1480 99 U.1.03.01.0
1.001 

1.500,00 

 
ACCERTAMENTI 

Settore Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

         

 
 

             

              REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
                                                   (Art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000) 
 
Si attesta che copia del presente verbale è stata affissa all’Albo Pretorio on line in data odierna e 
vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi (art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
Pianico, Lì  18/04/2024 
                                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                  Carlo Giuseppe Ziboni 
                                                                            F.to Carlo  
 

 


